¹ Socrat. lib. iii. c. 41. — ² Julian. ep. xiv. — ³ Idem ep. xvi.

— ⁴ Eunap. in Vit. Philosoph. — ⁵ Greg. Naz. oral. 1. in Jul.

oculis, fidemque suam probalissimam reddil attestacione virorum qui adhuc superstites erant; que et egregia oratione, omni probationis genere consignata, posteris commendavit. Is est Joannes Chrysostomus Antiochenus, tunc professor rhetoriarum facultatum Antiochiae sub Libano, cuius nuper mentio facta est: hic enim nequaquam aliorum testificatione, que tradit, affirmat, sed que frequenter, cum Julianus ageret Antiochia, spectare sibi contigit. Ipse igitur ab imperio ejus exordio auspiciatus orationem, quibusnam auticis referat Juliani regia esset, declarat his verbis¹:

18. « Divulgato per universum terrarum orbem mandato, ut idolorum templa instaurarentur, ara excitarentur, pristini honores daemonibus redderentur, magni item illis proventus varijs ex locis suppetenter. Quo ex mandato, magi continuo, incantatores, angues, haruspices, manayrite, id est, menstrui viatores, seu precones, denique omnifariae impostura artifices undique ab universo orbe confluxerint. Hic cernere quidem liebat regiam ipsam infamibus, abjectis, ac profugis hominibus refertam: nam quotquot usquam fame tabescentes, quotquot ob beneficia ac maleficia convicti, quotquot publice custodice addiciti, atque ad metalli opus detrusi, denique quotquot sordidarium artium artifices vix inde victitare possent, cum se ipsi derepente sacerdotes esse proflerentur, mirum est, quanto in honore, quanto in pretio habili omnes fuerint. Hic imperator duces ipsos ac militium prefectos contemnere, assis unius non estimare: contra mares meritorios, et meretrices forniciibus suis excitatas, una secum per totam urbem, per angportus omnes circuminducere; cum interim regius quidem equus, omnesque prætoriani pone multo intervallo sequentur: lenones autem et meretriceule anteambulorum loco, et universus meritoriorum adolescentum chorus regem medium stipantes, per forum inambularent, sermones eos proferentes, atque cachinos attollentes, quos par erat hujuscemodi homines farinae attollere. Quæ ipsa certe non nescimus talia tamque absurdâ fuisse, ut posteris tide majora futura sint; neque enim privatorum quisquam, eorumque qui humile pudendumque vivendi genus instituerint, velit tam turpis, tamque indecorus publice videri.

49. « Sed eis sane, qui adhuc vita sunt superstite, oratione nulla opus est: qui enim adhuc, et ea qua fierent spectare, hi et que hic a me dicuntur, nunc exaudient; propterea enim superslibibus eliam nunc testibus haec scribo, ut ne quis vetera recensemtem me inter eos qui rei ignari sint, magna licentia mentiri existimet. Ex his enim, qui ea videbant, supersunt adhuc et senes et juvenes: quos omnes obsecro et obtestor, si quid a me historie adiectum fuerit, in medium prodeant, neque redarguant. Sed scilicet tantum abest, ut me de meo adjecisse quicquam sint redargatur, ut deprehensuri

etiam sint multa certe a me praetermissa. Neque enim fieri potuit, ut oratione turpitudinis illius immensam magnitudinem representarem. Posteris vero qui credituri isthaec non sint, unum id dictum esse velim: diemonem vestrum, quem Venerem appellatis, nequaquam pudere id genus administris uti. Haque mirum nemini esse debet, si miser ille, qui prorsus daemorum Iudibrio sese addiverat, ea minime dissimularet, propter quo dicitur, quos colebat, magnopere sibi placent. » Ita de Juliani turpitudine, quam fovebat ille religionis obtutu, Chrysostomus. Etenim sicut (ut vidimus) Constantinus Magnus turpissimos ejusmodi impudicissimum Venetis cultores una cum eorum sacris ac templis penitus abolere curavit, ita amplissimus iste templorum et sacrorum atque adituum restitutor, cum obsceno munine sacrificiisque obscenis, personas obscenas pariter revocavit; de quibus et Gregorius Nazianzenus sic ait²: « Propinaciones porro et potationes, quas meretricibus ob omnium oculos propinabat, vieissimum propinabantur, mysteriis praetextu obscenitate lasciviamque oblegens, quis non laude et admiratione prosequatur? » Sed et de his Ammianus³: « Culpa latratur, inquit, hinc opportune, cum ostentatione gratia venhens licenter pro sacerdotibus sacra, stipatusque mulierculis latabatur. »

20. Ceterum quenam aliquando portenta acciderint, cum Julianus sacrificaret, sanctus Gregorius Nazianzenus sic describit⁴: « At quoniam baruspicinorum mentionem feci, superstitionisque, aut, ut commodius loquar, diabolica vesanie, qua ad rem hujusmodi ferebatur: nondum satis constitutum habeo, litteris ne hoc miraculum, quod omnium sermone celebratur, mandare, an narrantibus fidem abrogare debeam. Etenim ipse ancipitis et perplexi sum animi, nec utram in partem propendeam habeo; utpote mixtis iis que fidem mereri queant, cum iis que tide carere videntur. » Et paulo post: « Ferunt igitur, cum ipse sacris operari daret, exta animallium coronatam cruelem edidisse. Que res alios quidem horrore summaque sollicitudine et anxietate affectit, coequo adhucit, ut potentiam nostram persisterent: at impiealis magistro animalium videlicet addidit, tanquam circumscripti atque undique confusi essemus: sic enim cruelem et circumut ex tempore interpretatus est. Atque hoc same est, quod miraculi instar habeo: quod si falsum est, in auras abeat; si autem verum, rursum Balaam vaticinatur⁵, et Samuel per ventiloquam trahitur, aut trahi videtur, et demones Iesum inviti confitebuntur; ac per contraria, quo plus tidei atque auctoritatis habeat, veritas demonstratur. At fortasse his rebus id aequali Providentia, ut illius impietatem compesceret: multas enim et mirabilis salutis vias Deus insitudo modo aperire novit, ad humanitatem et misericordiam propendens. » Ita Gregorius: quibus ut veris certisque adstipulantur Sozomenus⁶. Nic-

¹ Greg. Nazianz. orat. 11. in Jul. — ² Ammian. lib. xxvi. — ³ Greg. Nazianz. orat. 1. in Jul. — ⁴ Num. xxii. 2. Reg. xxviii. — ⁵ Sozomen. lib. v. c. 2.

phorus¹, et alii recentiores : que autem post haec sequitur enarrare, evenisse ea diximus, cum saeculi Eleusiniis Alennis initiatum ipsum narravimus, antequam imperator creatus esset.

21. Quid vero acciderit, cum iam imperator diis victimam immolaret, adesceque una cum aliis sacerdotum ministris christianis adolescentibus, creditus esse gentilis; Prudentius², qui tunc ut ipse latetur puer erat, egregie hisce versibus cecinit, post alia quae brevitatibus causa omnibus, quibus gentilium sacra illa describit, ab improviso sacerdotis terrore illo auspiciis :

Cum subito exclamet media inter sacra sacerdos
Pallibus : En quid azo? Mapus, rex optime, magus
Sescio quod nomen nostra interfundit aris,
quam suffere queant spumantia cymba laete,
Cesarum sonus peccum, vertum, corona.
Acetas video longe dispergit umbras,
Territa Ierusalem vestit vestigia retro,
Extinctis lacubis, tracto fugitiva flagello.
Nl agit arcuum nimur, nil Thessala presunt
Tarmas, turbatos revocat nella hostia manes.
Nonne vidi ut thurbulis fringentibus ignis
Mirat, ut cans pigrescat pruna favillis?
Ecce palamus paternum retinere minister
Non valet, elisa distillat basana dexta.
Flamen et ipse suis miratur vertice laurus
Gedere, et in certum frustratur victimam ferrum.
Sesem quis certe subrepit Christobalum
Huc jacuum : genos hoc hominum tremit infida, et omne
Pulvinar dyuina Lotus procul absit et nucleus :
Pulchra reformatis relect Proserpina sancta.
Dux, et exanimis collubat; at velut ipsum
Cerunet exerto nimistudine folium Christum,
Ipse quoque examinis posito diademate princeps
Palat, et astantes circumspicit : equus alumnus
Christinus inscripto signare tempora signo,
Qui Zorostratus turbasset fronde susurros.
Aranger e cano pectorum fluviosum
Purpurei custos latens deprendit nimus :
Nec negat, et penitus gemmata hastula ferro
Projet, se s gnum Christi se ferre fatur.
Prostinet pavibus, dejecto antisute, princeps,
Marmoreum lugens, nulla contumacie, sacellum .
Dum tremet ex colort, dominique obita supinas
Erigit ad celum facies, atque invocat Iesum.

Hucusque Prudentius; at de Juliani sacrificiis hancen-
mus. Jam vero de excitata in Christianos persecutione
agamus.

22. *De genere persecutionis quo usus Julianus.*
— Longe dispar haec persecutio fuit ab aliis per
ethnicos imperatores illatis; cum illi christianitate
velita, adversus ejus cultores sancirent ac promul-
garent edicta, quibus et fideles omnes diis sacra fa-
cere acerbissimis penitis impellerentur : Julianus autem, ut ex ejusdem superius recitatis litteris satis
exploratum habetur, colendi deos vim nemini adhi-
bendam esse putavit, nec fieri quemquam invitum cogebat christiane fidei deserlorent. Quomobrem
nec inter persecutiones hanc recentendum esse comp-
lures existimari. At vero S. Augustinus contra
rum plane sentit, cum ait³ : « Peinde qui respon-
dent eliam de Juliano, quem non numerant inter
decem⁴ persecutores scilicet. » An ipse non est

Ecclesiam persecutus, qui Christianos liberales litteras docere ac discere velut? Sub quo Valentinius major, qui post eum tertius imperator fuit, fidei christiana confessor exiit, militiaque privatus est; ut omnium quae apud Antiochiam facere corporat; nisi minus fideliissimi et constantissimi juvenis, qui, militis, ut torquerentur, apprehensis, per totum diem primus est tortus, inter ungulas cruciatusque psallentis libertatem atque hilaritatem miratus exhortuisset, et in exercitu deformius erubescere timuisset. » Hac S. Augustinus; de quibus uberior suo loco dicturi sumus. Celerrim quod non exero palam gladio turens persecutio, ut priores ille supra memorare, grassaretur; inde evenit, ut S. Joannes Chrysostomus dicat, in pace Ecclesie martyres illos passos esse, qui Juliani tempore fidei causa sunt necati; ut cum agens de Juventino et Maximo sub eodem imperatore martyribus, de quibus et nos suo loco, haec prefatur⁵ :

23. « Hi enim tanto amore Dei flagrabant, ut etiam extra persecutions tempus corona martyri redimili tuerint, absque prelio victoria potiti sint, absque theatri certamine bravium rapuerint. Et quonodo hoc? ego dicam: sed ferme me rem paulo altius enarrantem. Erat rex quidam etiam nostro aeo, omnes qui se pracesserunt, impiate vincens, de quo et fieri a me dictum; qui cum videret res nostras martyrum morte clariores fieri, et ea causa non solum viros, sed et teneros pueros, virginines nondum mibiles, et in summa ex omni sexu et aetate quosdam pro religione ad mortem prosilire, cruciabantur et dolebat. Caeterum movere bellum manifeste solebat: Omnes enim, dicebat, ad martyrum, quasi ad alvearium apes, volabunt. Haec autem non a semetipso habebat, sed a progenitoribus suis didicerat. Etenim, et illi, utpote tyronni, Ecclesiam infestarunt; et populi quoque in nos insurreverunt, cum adhuc parva religionis sciencia esset: eam tamen non expugnarunt, neque confrerunt; sed ipsi potius contracti sunt. Angebatur quotidie sciencia haec, ferociaturque in sublime, et omnem undique orbem invadebat. Cum occiderentur, adurerentur, suspenderentur, precipitarentur, bestiis obligarentur fideles; carbones sicut intum caleabant, mare et fluctus sicut pratum intuebantur, ad gladium sicut ad diadema et coronam currebant: omniaque tormentorum genera ita continebant, ut ea non solum generose et fortiter ferrent, sed et alacriter et voluble. Eumvero sicut palma rigata magis crescunt, ita et fides nostra opugnata magis floret, et seditione agitata, incremente majora sumit. Neque horum aquis irrigati ita germinant et focundisunt, ut Ecclesie, si martyrum irrigentur sanguine. Haec omnia atque plura cum rex ille sciret, metuebolas erat, quam ut manifeste cum nobis configeret. Non, inquit, triumphos, et victorias, et coronas mutuo parabimus. Sed quid facit? Vide, oro, malignitatem. Medicos, et milites,

¹ Nicop., lib. x, c. 3. — ² Prud. in Apothœsi contra Jul. — ³ Aug. de Civit. Dei lib. xviii, cap. 52.

⁴ Chrysost. ser. de sanctis Juvent. et Maximo.

et oratores omnes, vel a professionibus suis discedere, vel fidem suam abjurare jubet. Excitavitque in hunc modum contra nos bellum, tela eminus mittens; ut si a tide desisterent, ridicule vincerentur, utpote qui fidem opibus non praeferent: sin generose perseverarent et vincerent; neque sic egregia foret Victoria, neque insignis triumphus: nihil enim magnum, artem vel professionem pro pietate contempnere. Neque iis sevitio ejus finis erat. Nam ad haec, si quis superioribus annis, cum adhuc pii reges rerum poterint, vel altaria demolitus fuisset, vel templa suffodiisset, vel oblationes diripiuerit, vel aliud tale quiddam egisset: rapiebatur ad tribunal, et occidebatur etiam insous, et duatata defatus. Fingebat quoque et alias varias causas, ita ut pie viventem nemo non lugeret. Agebat autem haec, ut obscuraret contemptaque esset martyrii corona, et nihilominus cades et strages fierent. » Hucusque de Juliani persecutione Chrysostomus, quam ipse oculis est proxime contemplatus.

24. Quasnam autem alias impins excogitarit artes ad facessendum Christianis negotium, et occultis viis quasi cuniculis, omnes ingenii vires adhibens, suffodere et convellere penitus religionem Christianam conatus sit; S. Gregorius Nazianzenus, et ipse sui temporis res gestas conscribens, summa fide et observantia veritatis enarrat¹; atque in primis de animi ejus consilio, cur non palam, ut gentiles affi imperatores, sed clandestine atque dolose egerit invidens illis martyrii coronam, in eamdem cum Chrysostomo sententiam multa locutus, haec addit: « Turpiter admodum et ignave pietatem vexat, animisque fraudes et versuas persecutiones, quam adversus nos excitabat, inducit. Quocirca cum potentia in persuasionem et coactionem divisa sit, ita se comparavit, ut, quod inhumanius erat, minimus vim atque tyramnidem populari turbæ civitatisisque permetteret, ut quarum vesana audacia intolerabilior sit propter temeraries animi motus, atque precipites ad omnia impetus; idque nequam publico edicto; verum ex eo quod impetu audaciisque minime reprimebat, velut proposita quadam lege non scripta, sed id velle promulgans. Qnod vero lenius atque humanius erat, magisque imperatorem decebat, id sibi videlicet assunxit, nempe suadendi atque illificandi partes; nec tamen id quidem usquequam refinuit: non enim natura ferebat, ut vel pardus distinctas maenacrum notas, vel *Aethiops* nigrorem, vel ignis ardorem, vel diabolus homicidii criminis jam inde ab ipsa mundi origine constrictus hominis odium, vel iste improbitatem, qua adversus nos impellebatur, abjeceret: Verum quemadmodum chamaeleonem aiunt in quidvis facile mutari, atque omnes subinde colores, caudore uno excepto suscipere (fabulosum enim illum Proteum *Egyptium* sophistam prætere) sic etiam ille Christians præter elementiam id quidvis

se vertebat, ac perquam crudelis erat ipsius lenitas et violenta persuasio; atque hujusmodi benignitate acerbitali crudelitatique sua excusationem querebat, ut non sine causa vim alittere videbatur cum blandiendo et affliciendo nihil proficeret. Idque ex eo perspicuum, quod non multum suasione utebatur, sed plus violentie confessim sequebatur; ut quemadmodum in venatione, aut laqueis, aut persecutionibus caperemur, atque alterutro omnino modo nos in potestatem redigeret. » Haec Gregorius: subditque ejusmodi persecutionis genere primum omnium domesticos insectari ceperisse, cateros illificendo (affliciendo), fortiter reluctantibus occidendo, alios expellendo: quo in certamine Casarium ipsius Gregorii germanum primas tulisse, superius dictum est; additque de aliis, aliis coloribus quiescens, domo exactis: cum, ut ipse putabat, in hunc modum regiam expurgavit.

25. Tunc etiam Helpidium insignis nominis Christianum, quem superiori anno (ut diximus) Constantius imperator ob egregiam spectatamque hominis virtutem decorarat praefectura pretorii, cum cum in his que religionis sunt, constantissimum compresisset, praefectura exultum rededit in ordinem: postea vero, alia occasione quesita, ut imperii perduellem dire necandum præcepit: consignatum enim est et ipsius, et sociorum martyrum, tum apud Gracos, tum etiam Latinos, in ecclesiasticis monumentis hoc titulo: « Sexto decimo kalendas Decembribus natidis sanctorum martyrum Helpidi, Marcelli, Eustachii, et sociorum: ex quibus Helpidius cum esset ordinis senatorii, et coram Juliano Apostata christianam fidem constantissime profleretur, primum equis indomitis cum sociis alligatus atque protractus, deinde in ignem injectus gloriosum martyrum consummavit. » Post haec in milites eamdem persecutionem convertit, de qua sie ipse Gregorius²:

26. « Milites etiam, partim per se ipse, partim per eos qui magistratibus fungebantur, affici, quippe quos leviores magisque credulos arbitrabatur, alios honoribus capiens, alios animi simplicitate distractus, minimus eos, qui nullam aliam legem, quam principis voluntatem agnoscabant. Inso si rectius loquendum est, militum partem non minimum ad se pertraxit, et quotquot ex eis agros et habentes invenit, temporisque et tum et iam ante servos; quos partim subgerat, partim subacturum sperbat. Non enim omnes perfravit; nec tantum ille adversum nos dedit, qui per eum persecutionem excitabat, verum plures septem hominum milibus reliqui fuerant, qui non flexerunt genu coram Baal³, nec arcuam imaginem adoraverunt, nec a serpentibus ieci et vulnerati sunt, quod serpente illorum suspensus. Christique passionibus oppressum atque conjectum intulerunt: multi setetur praefeturis altissimisque dignitatibus ornati, quos

¹ Greg. Naz. orat. 1. in Jud.

² Greg. Nazianz. orat. 1. in Judam. — ³ Reg. xix. Dan. iii. Num. xx.

mírum etiam mímis fuisse tum periculorum metu, tum bonorum spe cedere, et mams dare; nulli etiam plebeii ordinis et numero solo cogniti, quos cum adortus fuisse non alter repulsus est, quam leví quadam machina tormentaria a firmissimo muro. Caterum eo erat animo ut non magis angeretur propter eos qui ipsi elabebantur, quam (ut pote furor percitus) ob eos qui capiebantur, præsideret; voluntasque ipsa, id quod spe concepsum erat, quasi jam manib[us] teneretur repræsentabat.

27. *Julianus mutat Laberium.* — Quin eo quoque audacie prorupit, ut aduersus magnum illud vexillum præcepit ferre, quod simul cum cruce magnifice et insigni pompa exercitum ducit in sublime ezechum, quod laborum solvendorum vim habet, ab eoque apud Latinos nomen trahit, principatumque, ut ita dicam, in reliqua omnia vexilla tenet, tam que imperatorum imaginibus atque passis texturis in variis tinctiōibus litterarumque picturis illustrantur, quasique gestiunt, quam quae horrendis draconum hiaticibus super summas hastas elatis involantia, ac per tractatus contextis squamis distinctos ventilata jucundissimum simul et formidolosum spectaculum oculis præbent. » Hæc de mutatione Labari Gregorius: in quan autem formam illud mutaverit, ita Sozomenus¹: « Signum quod Constantinus divino mandato (uti supra commemoratum est) in signe crucis commutaverat, ad veterem effigiem et figuram traducere decrevit: nam dedit operam, ut in publicis imaginibus iuxta ipsum Jupiter depingeretur, velut e celo apparet coronam et purpuram, que sunt imperii insignia, ipsi præbens: Mars item et Mercurius in eum intuentes; et tanquam obtutu oculorum testiflantes, quod vir esset tum in dicendi arte, tum in re militari speciosus. » Hæc ipse.

At ejusmodi signis easa Juliani numismata minime reperire licuit; his tamen simillima acceperimus a Philippo Vignio Lovaniensi, in quibus videatur expressus Juliani vultus cum inscriptione Serapidis, cui a sinistra inharet effigies Isidis, quibus imaginibus apud Egyptios sol atque Iuna repræsentari solebant.

28. Nec est quod vel minimum dubites, cumdem, qui Serapidis nomine videtur inseriptus, vultum esse ipsissimum Juliani, si conferas cum reliquis ejusdem Juliani antiquis nummis, in quibus cumdem plane Juliani vultum invenies, quem in supradictis numismatis titulo Serapidis habes inseriptum, sed et ut hæc facilis assequaris, deseribemus hic pariter, quæ de Juliani imagine ab Ammiano invenimus litteris commendata, cum ait²: « Figura talis utique membrorum, mediocreis era statuatis, capillis tanquam plexisset pexisset, molibus, hirsuta barba in acutum desinente, vultus venustate oculorum in canitatem flagrans, qui mentis ejus angustias indicabant, superciliosis decoris, et naso rectissimo, ore paulo majore, labro inferiore divi-

so (dемиссо), opima et incurva cervice, humeris vastis et latis, ab ipso capite usque ad unguum summitates lineamentorum recta compage; unde viribus valebat et cursu. » Hæc Ammianus, quibus videns respondere in numismatis vultus expressos, quantum tamen licet repræsentari ab illorum temporum crasse minervæ sculptoribus atque tusoribus, quarum facultatum artes magna erant ex parte collapse.

29. Sed quod ad idem numisma special; quam ex adverso latere illi conjunctam ejusdem prorsus effigie geminam infueris imaginem, duplice Isidem repræsentare non dubites; duas namque fuisse Isides nonnulli tradiderunt¹. Atquod Egypti simulaclra Isidis aspidum serpis coronata capita repræsentabant, eadem forma expressa signa, alasque in eis volueris, quod vultures Isidi dicatae essent; novaculae porro gestare dextera, quod ejus sacerdotes cunctis abrasis corporis pilis, et virilibus præcisis, eidem ministrarent.

30. At non primus id Julianus facere aggressus est, ut Serapidi vultum suum conformem redderet, sicut Commodus Herenlis, sed more majorum suorum atque potissimum Hadriani imperator feisse, antiquum numisma docet. Eum acceperimus a Lelio Pasqualino viro diserto; in quo effigiatum Serapidi similem Hadriano, coma excepta, que in Serapide mysticum quid significabat, probe intelligi potest.

Quod vero Sozomensis tradit, impium Julianum, subtulato a Labaro crucis signo, illud in pristinam redigisse figuram; quoniam modo sub Juliano Laborum inveniatur expressum, que in libro Pyrrhi Ligori qui in Farnesiana bibliotheca Romæ custoditur, expressa sunt munisimata, satis polymorphi indicare.

Ita quidem ipse secundum pristinam Romanorum consuetudinem Laborum restituendum curavit; sed non id sibi satis, qui in odium Christi, loco ejus nominis et crucis signi, que in Labaro a Constantino mutata intexta erant, sive suam imaginem, sive serpentis expressit, atque loco crucis hastas anfibios exornavit, et inter utrumque aquilam, præcipuum apud Romanos militare signum, voluū collocari.

Hæc de imaginibus Juliani et vultu ejus præ se ferente Serapide deum, atque ejus militariibus signis satis. Addit ad hæc Sozomenus²:

31. « Ista quidem et alia quarecumque ad cultum genitilium spectabant, imaginibus admiseri imperavit, ad eum finem, ut non modo simulatione honoris imperatori decreti, subiectos latenter venerari cogeret res una depictas; verum etiam ut veteribus institutis ad suam libidinem abutens, omni soletia et mentis acuminis adhibito, voluntates subdiformis clam in frandem induceret. Nam sic cogitabat; si hoc illis persuaderet, se multo facilius que in animo

¹ Sozom. lib. v. c. 16. — ² Ammian. lib. xxv.

¹ Consulte Librum de Dies Genitum syntag. 42. in fin. — ² Sozom. lib. v. c. 16.

habebat, de cetero effecturum esse; sin repugnare animadverteret, in illos, nuptie novas res contra Romanorum instituta molientes, et cum in Rempubblicam, tum in imperium peccantes, absque ultra vexia vindicaturum. Quare pauci profecto erant, qui dolum ejus intellexerent: qui quidem, cum fui moris erat) adorare renuerent, penas dedere. Multitudo autem (quod fieri solet) pre ignoratione et mente simplici, legi veteri se omnino parere pulavit, et ita insciitia decepta ad imagines colendas accessit, » Haec Sozomenus.

32. *Adorari a militibus per dolum contendit, eosque ad idolatriam urget.* — Intelligis ex his, puto, lector, sic imperatoris imaginem renuisse venerari prudentiores fideles, quod cum illis deorum quoque gentilium junctas essent effigies; quibus si vexilla caruissent, ut erant signa illa, que (ut vidiimus nuper ex Gregorio) expressas puras habere solebant imperatorum imagines, minime cunctati fuisser debito ac consueto prosequi cultu. Si igitur pie sancte absque ulla idolatrie suspicionis labore christiani milites et alii venerari soliti erant imperatoris imagines; quis nefas esse putarit, Christi. Deinde, atque Sanctorum imagines pari saltem cultu prosequiri, nisi qui reges Christi ipsi Sanctisque praetulerit? Ceterum veneratio illa imaginum imperatorum non adeo era penes Christianos diffusa, ut divino eas honore prosequerentur: quamnobrem cum illis thus (ut peragi consuevit, cum milites donativum acciperent) offerendum esset, residibant omnino; quod et sub Julianio idem, qui praestantiores essent, summa constantia praestitere, prout Sozomenus¹ ibidem ejusmodi rei geste narratione declarat:

33. « Verum imperator nihil ne ex hoc quidem conatu perfecit. Ac tametsi haec ejus astutia perspicue deprehensa est, tamen nihil de contentione animi ac studio remisit, sed omnem (ut dicitur) movit lapidem, ut subjectos ad parem secum religionis modum sequendum deduceret. Atque quanquam quod tum moliebatur, ab ea quod supra diximus, penitus non discrepavit; tamen et magis omnibus apparuit, et maiore cum violentia suscepimus est, et causa fuit nonnullis, qui in aula militabant, majoris constitudine et fortitudinis. Ubi enim tempus advenit, ut imperator milites remuneraret (quod quidem kalandis apud Romanos et diebus festis natalibus tum imperatorum, tum primarium urbium imperii fieri solet) cum secum consideraret, quam simplex natura, quamque insolens esset militum genus, et quam facile propter consuetam avaritiam, que in eo inesse solet, pecunia vinci posset: et singulis, qui ad munus accipiendo accedebant, datum esset in mandatis ab his qui imperatori astabant, ut incensum offerrent (in proximo enim erat et thus positum et ignis) proinde quasi olim hoc tuisset apud Romanos decrelum; ibi tum alii absque metu praestantiam animi et magnitudinem declararunt, neque

incepsum offerre voluerunt, et donum ab imperatore accipere prorsus renuerunt.

34. « Alii simulatione legis et antiquitatis confisi, se deliquisse nentiquam in animum induxerunt: alii autem vel lucro, quod proponeretur, velut inescati, vel metu et perturbatione proper supplicium, quod eminebat, perculti, licet integerent se jam ritum Gentilium executi, minime tamen isto scelere sese obstringere detrectarunt. Eorum autem, qui pre ignoratione in hoc peccatum incidebant, nonnulli dicuntur, cum amice inter se epularentur, sibi mutuo (ut in potando fieri solet) propinantes. Christum super poculis nominasse: quemdam autem e convivis interpellasse eos, ac dixisse, permirum esse illos voluisse nomen Christi invocare, quem paulo ante denegaverant, eo scilicet tempore, quo dono ab imperatore accepto, thus in ignem imposuissent. Quod simul ut audiret intellexeretur quod facinus concivissent, illico inde propere egressi, palam per plateas cursilare, clamare, lacrymas fundere, Deum ipsum et omnes homines testari, se christianos esse, et in ea fide permanere; atque ignorante illius quod factum erat (si verum omnino dicendum esset) solam mammam, animo prorsus repugnante, gentilitatis labore pollutam fuisse. Verum ubi ad imperatorem veniunt, projecto ad pedes ejus quod dederat auro, valde constantibus et generosis animis postulant, ut suum ac proprium munus recipieren, hoc est, ut necem subirent: nam rem plane esse, cuius ipsos nunquam penitent, si pro scelere, quod inconsiderate admisissent, toto corpore, idque propter Christum, penas persolverent. Imperator vero, licet ea re graviter commotus, noluit tamen eos interficere, quod inde illis honestos tribueretur martyrii; sed e militum numero exemplos, aula sua extrahavit. » Itenque Sozomenus; at Gregorius Nazianzenus² rem paulo diversius recensere videtur, dum ait:

35. « Ferunt, quosdam eorum, qui ad hoc nefas errore atque ignorantia prolapsi fuerant, postquam eo admiso domum se recipissent, sodales convictoresque suos mensa participes habuisse; deinde convivio ad consuetam frigidae polationem progresso, non secus ac si nihil gravius ipsis accidisset, ad aqua poculum sublatiss oculis. Christum cum crucis signo appellasse. » Et cetera supra relata, que brevitas causa hic omittimus.

Hanc ipsam historiam describens Theodoreus³, haec preterea addit, qua in Sozomeno desiderantur: « Cum ejusmodi querele et clamore contendunt ad regiam: contra tyrranni fallacias vociferantur; postulant in ignem conjici, ut igne inquinati, igne demo exipientur. Haec et alia his simil a locuti, scelerati tyrranni animum ad insaniam adegerint. Haque primum capita cervicibus abscedi jubet. Quos ad supplicium subendum extra urbem adductos perutgna populi multitudo secta est; que quidem et magnitudinem animorum, et loquendi in fluentia pietate libertatem, que in illis elucebat, suspexit

¹ Sozom., lib. v. c. 46.

² Greg. Nazianz. orat. i. in Julian. — ³ Theod. lib. iii. c. 16.

atque admirata est. Ubi autem ventum est ad locum, in quo malefici puniri solent, qui erat inter eos natus maximus oral carnificem, ut primum minimum natu securi perculit, ne ille aliorum e cedem intuens, prae timiditate sucumbat. » Romanorum vera le-
gisbus¹ (quod alias dictum est) sicut in questionibus inchoandum a minimo, sic in suppicio interendo, a majori incipendum esse, certum est. Verum quid post haec conigerit, subdit Theodoreus : « At simul ut iste humi posterat genua, et carnilex eusem vagina eduxerat, munitus quidem accurrit, illis veniam indicaturus : qui tum longo intervallu a loco abcesset, clamore venuit eadem fieri. Tum ille natu minimus moleste ferens se eadem liberatum : Romanus, inquit (sic enim vocabatur), nequaquam dignus erat, qui martyr Christi appellaretur. Atque malitiosus ille tyramus tametsi eadem athletis illis inferri idecirco prohibuit, quod invidia inflammatus illos voluit martyri gloria privare, tamen non sivit eos suas ipsorum incolere civitates, sed ad extremas imperii Romani oras relegavit. » Haec Theodoreus.

36. De militibus itidem christianis sub Juliano militantibus agens S. Augustinus haec ait² : « Julianus exstitit infidelis imperator; nomine exilij apostata, iniquus, idololatria? Milites christiani serviebant imperatori infidei. Ubi veniebantur ad causam Christi, non agnoscabant nisi illum, qui in celo erat. Quando volebat, ut idola colerent, ut ihuisticarent, prouocauit illi Denū. Quando autem dicebat : Producite aciem, ite contra illam gentem, statim obtemperabant. Distinguebant Dominum aeternum a domino temporali; et tamen subditi erant propter Dominum aeternum etiam domino temporali. » Haec ipse de militibus christianis in castris militantibus, quorum qui dicebant prætoriani, quibus salutis ipsa imperatoris polissimum concorditerat, hos omnes voluit Julianus deorum esse cultores; id quidem sic testatur Socrates³ : « Porro ab imperatore Juliano mandatum est, ut qui nollebant Christianam religionem deserere, in palatio militum prætorianorum numeru minime fungerentur, itemque ut omnes simulacris sacrificare properarent, Christiani in provinciis nullos magistratus gererent: Nam lex illorum, inquit, velat gladio utendum contra eos, qui sclera digna morte admiserint; et propterea non sunt ad regendum idonei. Nonnullos autem assentatione et numeribus ad immolandum allexit. Exempli igitur tum qui erant vere christiani, tum qui specie in Christianorum praese ferebant, tanquam in theatro locati, se palam omnibus patetescerunt. Nam qui recta voluntate Christianam fidem profitebantur, propenso animo ballem pro fidei detensione deponebant, omniaque crucianorum generu subire maluerunt, quam Christum Salvatorem demicare; in quorum numero tunc Jovianus, Valentinianus, et Valens, qui postea sunt imperii gubernaculis potiti. Alii, qui animo parum sincere

Christianam amplexabantur religionem, quique divitias et honores vera beatitudini anteferebant, abiecti enuntiatione, ad immolandum se dederunt. » Subdit postea de Ezechiole (de quo nos superius) qui Christo nunquam remittens, Ethnicorum superstitioni adhaerit.

37. *Valentiniani gloriosa confessio.* — At qualis lucerit Valentiniani gloriosa confessio, a Theodorelo⁴ in haec verba describitur : « Valentinianus, qui post edidit imperium, id tempori militum hastalorum in palacio merentium tribunus, » nempe, ut ait Sozon enus⁵, Jovinianorum, et Herculanorum, his nominibus dicta cohortes, quae imperatorem stipare consueverunt, « singulare studium, quo erga pietatis defensionem flagrabit, manifeste declaravit. Nam cum amens ille et stupidus tyranus Julianus in famam Fortunae chorœ ducens ingredieretur, et aditui intrinque ad janus consistente, ut introemtis aqua lustrali ut ipsi opinabantur expiarerent : tribunus Valentinianus imperatorem præcedens qui hujus rei gratia utrumque imperium consecutus est, ubi videt guttam aquæ sue levæ aspersam, pugnis cedit additum, sequi inde non expiatum, sed turpi labore pollutum ait. » Sozomenus⁶ haec ipsam recensens historiam, haec addit, « Diem præterea, Valentinianum, imperatore Juliano inspectu, tantum vestis sua cum ipsa gulla excidisse, abiecisseque, quantum gutta madefeceral. » Pergit Theodoreus : « Quod factum exercibilis tyranus conspicatus, cum ad castellum in solidum situm relegavit, ibique vilam degere jussit. At Valentinianus, anno et paucis mensibus interfectis, imperium tanquam mercedem sua confessionis obtinet. Nam Deus iustus iudeo pietatis studiosos non in illa vita beato solum honore, et gloria afficit; verum etiam spem de praclaris illis præclarorum laborum remuneratiomibus, qua in celo expectantur, conceptam, etiam donis in haec vita suppeditatis, plane confirmat. » Haec enim Theodoreus de Valentiniani confessione.

38. Haec autem Constantiopolis gesta esse vindicent, ubi in ipsa regia imperator aram Fortunæ statuerat, ut Socrates⁷ tradit, qui de Valentiniani confessione pluribus agit, necnon de Valente ejus germano, qui imperatori adiacebat domesnius Comes, meminit et Joviniani; quos omnes licet fidei christiana professionis amore battea deposuisse trahat; nequaquam tamen militia gradu privatos esse affirmat, cum de iisdem addit : « Valentinianum atque Valentem minime imperator Julianus, quoniam eos tales esse homines inteligeret, quales Reipubl. plurimum possent commadare, de militaris honoris gradu deject; quemadmodum neque Jovianum, qui illi successit in imperio. » Haec Socrates; cui potius assentimur, de Joviano præsertim, quem constat una cum ipso Juliano in expeditione adversus Persas militasse : quod vero spectat ad Valentinianum

¹ Lib. viii. de part. — ² Aug. de Civit. Dei lib. xviii. c. 5. tom. VIII. — ³ Socrat. lib. iii. c. 11.

⁴ Ibidem, lib. iii. c. 5. — ⁵ Sozem. lib. vi. c. 6. — ⁶ Idem ibid. — ⁷ Socrat. lib. iii. c. 9. — ⁸ Ibidem lib. iv. c. 1.

nun atque Valentem, secus, utpote quos Sozomenus etiam tradat¹ exflasse ea de causa Melitine Armeniae civitatis; solitos autem ab exilio ab ipso Ioviano imperatore, atque ipso extincto assumptissem imperium, Nicæam antea revocatos. Hallucinatus tamen in eo videatur esse Sozomenus, cum ait haec confingisse in Gallia: nam ibi dum fuit Julianus, semper christianum præ se tulisse, superius satis perspicue demonstratum est: verum haec omnia Constantiopolii ad eadem Fortune facta esse, reliqui a que consentiuntur.

39. *De furoribus Juliani.* — Quid autem in Julianum Fortune sacrificantem dixerit episcopus Chalcedonensis, idem anchor docet his verbis²: « Ferum, Marin Chalcedonis episcopum eidem Juliano Constantinopoli Fortune sacrificanti accessisse; palam, ut impium, contumelias affluisse; *άποιτος*, id est, aversum a Deo et desertorem fidei appellasse: Julianum autem ei solam cæcilem probri loco objecisse: venerat enim, utpote senex et suffusione oculorum laborans, alternum manu ductus. Sed ubi irridere etiam, et in Christum, ut solet, blasphemiam loqui cepit, dicereque Julianus: Non te Gafikeus tuus sanabit, Marin respondisse: At ego grālam Deo meo habeo, quod cæcus sum, ne te, qui a pietate, excideris oculis aspiciam; imperatorem vero, nullo dato responso, eum præterisse: putasse enim eo pacto religionem gentium multo magis roboratum, si se populo christiano, præter omnium expectationem, patientem et mansuetum ostenderet. » Hic Sozomenus. At egregium sensis facinus obscuratur ariana ipsius professione: etenim licet ipse recantarit cum Arianis ceteris in Niceno Concilio paliniodiam; tamen una cum iisdem postea factus est (ut suis locis tertio Annalium tomo sibi diximus) illius haeresis defensor acerrimus, inhaerens Arianorum parti illi deterrire, cuius princeps erat Acacius; id quidem etiam ex eodem Sozomeno³ atque Socrate⁴ constat.

40. Quod vero spectat ad patientiam ac mansuetudinem Juliani, quam ait Sozomenus ad illecebrem impietatis plurimum affectasse; in eandem sententiam Ammianus⁵ plura adducit, quenos loco relatnri sunnus. Verum adulatum cum esse principi potius, quam (quod decebat sincerum historicum) pura consuluisse veritati, satis perspicuum reddit quod de hoc scribit Gregorius Nazianzenus⁶, qui hominem Athenis probe cognitum habuit; et qua a fratre suo Cesario altisque accepit, summa fide conscripsit; apponam hic ejus verba: « Nemadmodum, inquit, *έτεκαντι* ignem narrant. *έτεκαντι* radicibus abscondi, inferne exundantem, violenterque retentum atque compressum, sive hoc aliud quidpiam est, sive anhelitus excruciat gigantis, » utiliter enim ea de gigante fabula Gregorius, quod comparacioni, quam texit de Juliano, probe convenientia, « de more

quidem horrendum quemdam sonum ex ima parte edere, fumumque propinquū mali indicem vertice suo exomere; quod si forte exuberanter fierit, nec jam vi ulta refineri queat, tum vero linibus suis astu vehementi exrsum, sursumque tendente, ac supra foramina sua sese effundente, nonnullas quoque subjacentis terre partes incredibili illo et horribili fluxu pervastare: eodem quoque modo illum Julianum scifet, reperire licet; aliquantisper quidem sibi ipsi imperantem, ac sophistici edicti impostura res nosras gravibus incommodis afflentem; ceterum si quando ira impotencia exuberanter esset, tum ne animi quidem perversitatem premere, tecnamque habere posse, verum adversus prius divinumque ordinem nostrum mida et aperta persecutioe grassari. Ut enim edicta adversus aedes sacras tum publice proposita, tum privatae expleta, et donariorum ac pecuniarum deprædationem non magis ab impietate, quam ab avaritia manantem, et supellecitis sacrae direptionem profanis manibus indignè contumeliosoque fractâ praeterem; ut etiam sileam et præsules et subditos, qui pro his rebus extrahebantur, gravissimeque torquentur; ut praeterem columnas eruor plenas, horum manibus atque complexu, dum virgis considerentur, per orbem cinctas; ut etiam sagittarios per regiones et urbes discurrentes, atque ipso etiam edictorum auctore acieriores et immanciores (quo nos videlicet pro Persis, et Scythis, aliisque barbaris, subjugare), ut haec omnia prætermittant: eeci ignota est Alexandrinorum crudelitas, qui præter multa alia, qua adversus nos designarunt, licentia temporis immodiice usi, plebs etiam alioquin turbulenta et furiosa, hoc quoque impietaibus suis adiessisse feruntur, ut sacrosanctum templum nostrum duplci eruore implerent, victimarum, et hominum; idque imperatorii cuiusdam philosophi ducti atque auspicio perpetrasse (*Pythiodorus* is erat) ab his tantum facinoribus nominis famam consecuti? Eeci seditionis Heliopolitanum coitio incognita est? Eeci Gazeorum immanis audacia? qui apud eum in admiratione et honore erant, siquidem ipsius magnificientia luculentè experti sunt: eeci Arctiisiorum furor, prius quidem obsceniorum, ceterum ab eo tempore admodum etiam clarorum atque insignium oculatus latet? » etc. At haec singula ab ipso Gregorio adeo breviter tacta potius, quam recensita, ut fuisis prout gesta sunt enarretur, jure exiguntur; agemus de singulis inferius, secundum ordinem temporum. Verum quid rursum post multa superaddat de Juliani precipiti iacundia atque insano furore, ad sugillandam affectatam infernum ab eo philosophicam patientiam, hic in medium adducamus.

41. Gregorius igitur haec de eo per ironiam⁷; « Illud vero an non in philosophi hujus doctrina laudabile, quod adeo ab ira alienus, animumque perturbationibus superior erat, principumque corrum si-

¹ Sozom. lib. vi. c. 6. — ² Idem. lib. v. c. 4. — ³ Iblei lib. iv. c. 23. — ⁴ Socrat. lib. i. c. 35. — ⁵ Ammian. lib. xxii. — ⁶ Greg. Naz. orat. i. contr. Julian.

⁷ Gregor. Naz. orat. ii. in Jul.

nilis, qui constantiae tranquillitatisque laude aliquando floruerunt, nec etiam si quid molestia ipsi accidisset, vultum tamen quicquam immutarunt, atque illum commoti animi signum dederunt? ut quod judicis munere fungens, autam clamoribus ac pedum strepitibus impleret, non alter ac si ipse iuraria et damno affectus esset, ac non alius potius hac patientibus succurreret, ne oratione quidem completi velimus. Hoc autem eccei ex omnibus ignorantium est, quod millos etiam e rusticioribus, qui ad eum accedebant, ut eorum que homines ab imperatore petere precibus postulare ac contendere solent, aliquid consequerentur, ita multatib[us] palam pugno feriens, calcibusque petens, ut praecelare se cum actum putarent qui atrocis aliquid non pertulissent?» Hac Gregorius ad suppurationem ostentate et prædictate ab ethnici patientia Juliani, quod soleat omne ficalum nequaquam diutius perdure, et effectum atque ad fallendum compositum minime fieri diuturnum. Prater haec enim quae obiter a Gregorio Nazianzeno de Juliani furore et immanitate dicta sunt: Nectarius³ quoque episcopus Constantinopolitanus, ea oratione quam habuit in exordio quadragesimalis jejuniū, detestatus tyranni sevitiam recente illata ejus voluntate in Christianos cruciamenta, et crudelissimas neces, nempe ventris et viscerum sectiones, virginum publicas verberationes, oculorum effossiones, dentium ejectiones, linguarum et manuum præcisions, fibiarum confractiones, excogitatas et adhibitas cratiellas, lebetes, subulas, sartagines, et alia genera cruciamentorum recenti usu iterum innovata; ita tamen quod si quis divinus hujusmodi in Christianos supplicia adhibebantur, ut alia quavis potius, quam pietatis causa, ab eodem et ejus præsidibus ingeri fingerentur.

42. Quid Julianus Constantinopoli contra Christianos et Antiochiae gesserit. — Porro qui adeo immaniter in Christianos, aliis prælensis causis, clamoribus saviebat; artes præterea varias excogitavit, quibus posset in iis qua loris essent, populum, invitum licet, absque publicis questionibus, molotria reddere obsequendum. Nam cum primum (ut dictum est) in erigatione publici donativi, huius oblatione fidem totius exercitus explorasset; nova quadam excogitata nequitia, universæ Constantinopolitanae urbis populum aggreditur pertinere: quidam hoc fuerit, idem qui supra Nectarius⁴ egregie litteris commendavil; licet ejus orationem ab aliquo ex Grecorum recentioribus depravatum esse. Facile existimari, quod episcopus Constantinopolitanus, patriarcha dictus habeatur, eidemque per viam apparuisse dicatur Theodorus martyr, communisque cum de misiis Juliani: quam quidam apparitionem cupram alii potius, quam episcopo factam esse putamus, quod Ludoxius tunc præcesset Ecclesie Constantinopolitanae, heretico-

rum omnium scelestissimus. Res autem sic se habuit. Auspicantibus Christianis consueto animi ardore solemne jejunium Quadragesima, aversantibusque magis ac magis Juliani impietatem, contrariisque studiis exhibere se in omnibus Christianos elaborantibus; exacerbatus ipse nomini pro pensionibus ipsorum officiis, dolosus hujuscemodi consilium init, concio et administro urbis praefecto Themistio.

43. Cum ea cibaria, quæ venum publice in foris exponi solerent, sacrificiis diis immolatis inficit ac polluit, ut sic illi omnes eibis cogenerent vesici immolatiis, nisi tunc confici penitus vellent. Cum oraculo Theodori martyris, quoniam modo consulendum esset fidelibus fame periclitantibus, fuit divinitus demonstratum, nempe ut tunc loco panis, cocto omnes frumento uterentur in cibum. Tunc emulit Christianorum, qui ditiones essent, charitas erga egenos: qui, ne pauperibus patret occasio idolothylis illis publice expositis necessitate vescendi, coctum frumentum sunt omnibus largiter imperiti: quod illi tanquam a martyre Theodoro collatum religiose sumpsere: idque per totam hebdomadam illam, Julianus desperans penitus perficie posse, qua tot diebus frustra tentasset; cibos prius absque aliqua labe contactos in foris, ut antea, apponi jussit, jam Christianorum continentia victus atque constantia. Placuit vero fideibus, ut tam gloriose de Apostolata impietate parta Victoria perpetuis monumentis consignata dimanaret ad posteros, mirum ut in honorem martyris Theodori, anniversaria die, cives Constantinopolitanū coctum frumentum erogarent in pauperes. Quod autem haec ipsa describens incertus auctor addiderit, eadem Antiochia facta esse, certo certius errasse constat: nam cum ista de loco Nectarii testimonio fulcantur, ea item potissimum ratione mendaciæ auctor redarguitur, quod cum haec Quadragesima tempore configisse ipse aequo consentiat, Constantinopoli potius quam Antiochiae id aetum constat. Nam cum Zozimus⁵ auctor sit, Julianum decem inlegros menses Constantinopoli commoratorium esse, certumque pariter habetur ex Ammiano⁶ (quod dictum est anno superiori) tertio id. Decembribus ipsum ingressum esse Constantinopolim: affirmare necesse est, ibidem cum egisse usque ad tertium idus Octobris; quod et confirmant data Constantinopoli nonnulla ejusdem imperatoris rescripta. Addit Suidas⁷, a Juliano terra obrutum sanctissimum crueis signum, quod Constantinus felicitatis urbis illius significanda causa, in capite ejusdem urbis simulacri exculpserat: sic namque impius, ne scilicet Christi virtuti tribueretur gloria amplissima civitatis.

44. Carterum quod Constantinopoli esset, erga concives suos universos voluit videri immunis: adeo ut a privilegiis illis concessis evcludi non licet Christianos; quod et rescriptum ab eo ad cives datum plane significat; est vero ejus titulus: Ju-

³ N. in. et. d. p. 1. T. 1. c. 5. V. 22. T. 1. c. 5. Ep. 1. c. 5. V. 1. ex M. Epiph. de 17. 1. c. 7.

⁴ Zozim. lib. 11. — ⁵ Ammian. lib. XVII. — ⁶ Sud. verbo πότισσα.

Ianuus Byzantii: sic enim, quod maluit in odium Constantini civitatem illam veteri nomine quam Constantinopolim nominari. Rescriptum autem sic se habet¹:

«Senatores omnes vobis reddimus, et Palaces, sive in Galiaeorum religionem se dederint, sive aliud quidvis egerint, ut curiam effugiant; extra eos, qui in urbe primaria publico munere praefuerint.» Ille ipse.

Commodius Julianus Constantinopoli ad decem (ut dictum est) menses, Antiochian prefectum, transgessus trentum (inquit Ammianus²) Chalcedonem ex adverso littore positam venit. Ubi nactus legatos a rege Persarum missos, quid in eos contra ius gentium Julianus egerit, Nicephorus³ paucis his narrat: «Afflxit quoque oratores Persas, qui ad eum Chalcedonem venerantur, Manuel, Sabel, et Ismael, propterea quod Christianam coherent religionem; neque in eis legatorum ius, contra recepcionem omnium gentium morem, violare est veritus.» Ille ipse.

Porro hos ignominia ab eo affectos, atque nec traditos esse, corum martyrii Acta⁴ significant; sed quod ab Alemundaro rege missos perperam habent, cum constet hoc tempore Persis praefuisse Saporem, plane a veritate dissentiantur. Dum vero capitali supplicio eos afflissece Julianus dicitur, ea causa afferatur, quod invitati ad sacrificium, magnis animis remunerunt; in eos enim tanquam impios et contemptores Persarum minimum nempe solis, luna et ignis, quasi vindex legum Persarum, jussit animadvertisi. Horum autem memoria in publicos indices relata, decima septima Junii, qualibet anni periodo, tam apud Graecos, quam Latinos in Ecclesia celebratur. Sed quod dictum est usque ad tertium idus Octobris Julianum mansisse Constantinopoli: dicendum est, non ultimae indemigrationis tempore hos Chalcedone esse passos, sed ante, cum contigit Julianum illuc tam propinquum locum animi causa esse profectum, ut omnes consueverunt imperatores, et alii Constantinopoli commorantes. Celerum quod ad tempus spectat migrationis Juliani Constantinopoli, ex Ammiano Zozimus mendacit redarguitur, dum ait decem illic menses mansisse, ac proinde non ante tertium idus Octobris Julianum Constantinopoli recessisse, quem jam ante illud tempus, Antiochian pervenisse idem Ammianus ostendit, dum postquam illie Julianus aliquandiu commoratus esset, Daphniticum templum illud famosissimum conflagrassè testatur vicesima secunda mensis Octobris. Ceterum cumdem Julianum recedente Constantinopoli, venitur Autiochiam, in ipso itinere pluribus in locis aliquantisper substituisse dum ostendit, aque demonstrat longe impossibile, quod ex Zozimo inferatur, ut non recesserit Constantinopoli ante tertium idus Octobris, dum vult illie mensibus decem mansisse.

45. *Quid item Nicomediar, Cœsareæ et Nazianzi.* — «Post haec vero Julianus cum Chalcedone recessisset, inquit Ammianus⁵, Nicomediam venit, urbem antehac inclytam, ita magnis retro principum amplificata imponens, ut adiunctum multitudine privatuarum et publicarum recte noscentibus regio regia: quadam urbis estimaretur aeterna; cuius menia cum vidisset in favilla misera illes concidisse, angorem animi tacitis letibus indicans, priuori gradu pergebat ad regiam; hoc maxime arumnis ejus illacrymans, quod ordo squallens occurrat populi nimium quantum ante hac florentissimus. Et agnoscetab quosdam ibidem ab Eusebio eductos episcopo, quem genere longius contingebat; » nempe materno. At divinae plane vindictæ (quod tertio diximus tomo) de impietate ibi coalita heres arianae, exemplum extitit Nicomedia, in qua et nunc Zeno martyrio coronatur. Prosequitur Ammianus Juliani iter per Nicaeam in Galatiam. Sed antequam res ibi ab illo gestas recenscamus, quid de his temporibus ab eo actum sit Cesarea in Cappadocia, narrare aggrediamur; id enim his verbis posteris tradidit Sozomenus⁶:

46. «Sub idem tempus imperator iste Caesaream, ad montem Argeum sitam, urbem amplam, locupletem, regionis Cappadocie primariam ex numero civitatum delevit, et Cesaris privavit nomine; quod quidem nomen, regnante Claudio, cum Mazaca iam ante appellata fuisset, oblinuerat. Nam contra cives ejus civitatis dudum gravissimum odium conceperat, tum quod omnes fidem christianam profiterentur, tum quod olim fana Jovis urbis patroni et patrii Apollinis dirinxissent; quin etiam universæ civitati graviter successu iratusque est, quod templo Fortune, quod solum eo regnante supererat, a Christianis eversum esset; atque Gentiles, qui in ea urbe panici numero erant, valde incusavit, quod non illud facinus nulli fuissent; et si forte calamitatis aliquid ideo subeundum esset, quod non libentibus annis pro Fortuna subiissent. Omnes præterea opes, omninemque pecuniam ecclesiarum tum in Cesarea, tum in confinibus ejus posteriorum, diligenter vestigari, atque in medium afferri atque statim frecentes libras auri ærario publico solvi; et clericos omnes in numerum militum, qui praetexto illius regionis parebant, adscribi jussit; que res et plurimum sumptus requirit, et in exercitibus Romanis magno probro ducitur. Heneque multitudinem Christianorum mirum cum uxoris et liberis censeret, et non asilier atque in pagis terti solet, tributa pensumare mandavit. Atque cum jurejurando munatus est, neque ab ira se, neque ab affligenda civitate temperaturum, neque permisurum Galbaeis sic enim per contumeliam Christianos appellare solebat capita sua cervicibus refine, nisi detubra idotorum quam primum de integro extruerent. Cupus nimis fortasse re ipsa amplete fuissent, nisi celerius ipse e vita mìgrasset.» Hec Sozomenus.

¹ Julian. epist. xi. ad Byzan. — ² Ammian. lib. xxii. — ³ Siveph. lib. x. c. 11. — ⁴ Metaphr. die 17 Jun.

⁵ Ammian. lib. xxii. — ⁶ Sozom. lib. v. c. 1.

47. Laudatur a Gregorio Nazianzeno Cesariensium animi magnitudo, quod eo tempore, quo Gentilium res florarent, et templo ubique aperirentur et instaurarentur collapsa, ipsi tunc impetu facta, quod reliquum fuerat. Fortuna delubrum tuerint demoliti; etenim Julianum irridens, haec ait¹: « Nam que in Cesarienses nostros admisit, hos, inquam, animi magnitudine flagrantique erga pietatem studio prastantes, ita ab eo jactatos contumelioseque vexatos, fortasse ne objicere quidem aquum fuerit. Etenim justa indignatione succensus ob Fortunam melioris fortuna tempore infortunatum calamitateque oppressam, ad hanc ultionem progressus esse videbatur: quandoquidem injustitia dominantis non-nihil concedendum est. At vero quis est nescius, cum promissa plebs furenter in Christianos imperium fecisset, multaque cede perpetrata, plura etiam comminaretur; gentilis praefectum, quoniam media via inter temporis tyrannidem et leges incedens (ut enim tempori servientum putabat, ita etiam leges quoque mediocriter verebatur), multis Christianorum abductis, de nouillis etiam Gentilibus supplicium sumpsisset, orta post occasione, ad imperatorem ductum esse, ac prefectura ignominiose abdicatum, hujus rei judicium subiisse; cumque se legibus, juxta quas judicandi sibi provincia commissa fuerat, tueretur nihil proprius factum esse, quam ut ad mortem raperetur: ad extremum autem imperatoris clementia exilio duntaxat multatum esse? Porro quam praelata est humana sententia! Quid enim grave finquit iustus iudeus, minimeque Christianos persequens, si decem Galileos manus una grecania sustulit? Hac vero an non perspicua crudelitas? an non persecutionis edictum, et quidem iis que publice proponuntur, multo expressius et formidolosius? Quid enim interest, periculum Christianis edicas atque promulges, an pra te feras te Christianorum persecutoribus delectari; magnisque criminis loco ducas, moderatione quadam nfi? Velle enim imperatoris, lex est non scripta, imperii et potentie patrocinio submixa, et quidem scriptis legibus, que potentia non fulcitur, longe firmior atque valentior. » Hac Gregorius, pluribus redarguens eos, qui a persecutoris nomine vindicare Julianum intererant, eu quod persecutionis adversus Christianos minime promulgasset edicta; ostendens exemplis pluribus et rationibus, tum ex his que tunc per suos ageret, tum que meditaretur perficeret, si per vitam licuisset, eam omnium acerbissimum dicendam fore persecutionem. Ceterum quod spectat ad leges ab ipso Juliano sanctitas, quibus Christiana religio maxima esset detrimenta passura, aliasque si datum fuisset, proxime sanciendas, paulo post dicturi sunnus. Prosequitur modo institutam seniel de rebus Cesariensium orationem,

48. Qui incensit Fortune templi a Cesariensibus christiani exuestuabat ira Julianus, in ecclesiis illas Christianorum, que erant in Cappadocia, furorem

convertit, sagittariis militibus in eas immisit; quibus invadentibus eam, que nobilissime Nazianzi imperieula erait, illius episcopus, Gregorius nominatus, Gregorii cognomento Theologi pater, magna animi constantia, infraacto robore, quantumlibet summa senectus confectus, fortiter restitit. Hac autem quo modo se habuerint, ab ipso ejus filio Gregorio², qui praesens fuit, accipiamus; Inculta enim oratione est omnia prosecutus, nonnullaque praeocutus de impiis ejusmodi Juliani persecutione sic ait: « Hunc porro, » nempe imperatorem Apostamat, « qui magis ant contempserit, aut oppresserit, cuiquis tandem reperietur? At contemptus quidem cum multa alia signa proferri queunt, tum argumento etiam esse possunt sagittari illi, eorumque praefectus, quos in ecclesiis nostras immiserat, ut eas vel voluntate sibi adjungeret, vel armis subigeret. Nam cum, plerisque aliis oppugnatis, huc quoque cum eadem animi ferocia venisset ac pro imperio et potestate templum sibi dedi jussisset, tantum abfuit, ut quidpiam eorum que cupiebat, perficeret, ut nisi patri meo vel snopte consilio, vel eujusdam admonitu protinus cessisset, calcibus etiam causus discessurus fuisset. Ha in illum templi sacerdos furore et zelo astabat.

49. « Pestem autem et exitium qua tandem ratione quispiam illi magis conflasse videri queat, quam et publice conjunctis totius populi votis et orationibus impium fundens ac profligans, ac ne temporis quidem turbinem reformidans, et privatum adversus eum nocturnam aciem oppones, hoc est humili cubitatione seniles et roseidas carnes conficiens, et lacrymarum fonte pavimentum proluens, in annum etiam ferme integrum; idque eo solum, cui res occulte perspecta sunt, arbitrio faciens; ac properiter pietatem ab ostentatione, sicut jam diximus, alienam, sedulo admens, ut nos ea res lateret; atque omnimo latuisse, nisi ipse aliquando ex improviso cubiculum ingressus, humiliisque decubitus signa conspicatus, atque ex quadam ipsius fauilo, quidnam hoc esset, perconfatus, noctis arcuum intellexisset. » Pergit deinceps Gregorius agere de electione episcopi Cesariensis tunc facta, cum Julianus Cesareo esset; remque gestam in hunc modum aggregatur enarrare:

50. « Alleram ejusdem temporis ejusdemque fortitudinis narrationem accipere. Cesarei cives de archiepiscopi creatione inter se contendebant: nam alter clauelum se abduxerat, alter requirebatur (qui se subduxerat. Basilius fuit; qui requirebatur, Eusebius), acrisque sedilio erat, compressusque atque sublatu nequaquam facilis. Praeter id enim, quod in hac re praescribers ob fideli fervorem natura sua ad tumultus excitandos proclivis est ea civitas; cathedrae insuper illius splendor et gloria contentionis aerioris causam afferebat. Atque hoc statu res erat: ac nonnulli episcopi aderant, archiepiscopum electuri. Sed cum in plures sententias popularis multitudo distra-